Scripta dicta visita quanto contene ut supra per me notaro Dionisio di Sarno, notaro 
apostolica auctoritate, per comandamento de Archiepiscopo ut supra, et dicto 
commissario ut supra, et, ad cautela de Sancta Maria Maiore, signo meo signavi ut 
clemens Deus onnipotens. 

Locus signi. 
Et ego Ioannes Maioranus de Neapoli, publicus apostolica et regia auctoritatibus 

notarius, fidem faccio qualiter supradicta copia extratta et exemplata est a quodam 
folio litera Longubarda scripto, quod fuit inventum in quodam quinterno antiquo, 
quod folium continet visitatio fatta per ordinarium de bonis et indulgentiis [c. 
314r/325 Ir] dictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, et est de verbo ad verbum prout 
iacet, et in vulgari eloquio, ac est signatum signo predicti notarii qui intervenit in 
dicta visita, prout supra iacet, ac etiam sunt supradicta alia signa prout sunt signata et 
sunt extratta et in presenti forma reducta ad requisitionem et preces venerabilis 
domini Antonii Pandelle de Neapoli, hebdomedarii confratris et cellararii dictæ 
ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, et in fidem et testimonium premissorum ego, 
predictus notarius Ioannes, me mea propria manu subscripsi signumque meum 
solitum et consuetum apposui. Presentibus in exemplatione predicta reverendo 
abbate Antonio Spiccicacaso, donno Ianuario Cocca, notario Sebastiano Condora et 

961 Nel manoscritto la frase “dove stanno li altri” è ripetuta due volte. 
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notario Ioanni Baptista Romano de Neapoli, testibus ad predictam exemplationem 
vocatis. Datum Neapoli, die primo mensis Novembris, quarte indictionis, 1515.  

Locus signi962. 
[c. 314v/325 Iv] Et adveniente feria quinta que computatur vigesima septima 

eiusdem mensis Aprelis 1581, predicti domini visitatores accesserunt ad predictam 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, et, prosequendo predictam visitationem ac 
perquirendo de cappellaniis et aliis beneficiis eiusdem ecclesiæ, fuit repertum quod. 

Altare maius. 

Ad altare mayus eiusdem ecclesiæ sunt celebrande infrascripte misse, videlicet. 
Misse tres qualibet hebdomeda, hoc est die Dominica, die Lune et die Mercurii, 

cum annuis videlicet: ducatis tribus et carolenis tribus, pro missa celebranda die 
Dominica; ducatis duobus et tarenis duobus, pro missa celebranda die Lune; et aliis 
ducatis duobus et tarenis duobus, pro missa celebranda die Mercurii. Prout apparet ex 
testamento Marci Antonii Ripalde, et aliis scripturis, ut supra registratis, cum bonis et 
redditibus congregationis eiusdem ecclesiæ, folio 262 a tergo963. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Angelus Barrilis, et dixit se fuisse pro visum 
de missa predicta celebranda die Lune, et inprontu exhibuit bullam reverendi Detii 
Capicii, rectoris dictæ ecclesiæ, institutionis prædicte cappellaniæ, vacantis per 
obitum Ioanni Berardini De Rogerio, in personam predicti domini Ioannis Angeli ad 
presentationem Ioanni Thome Galterii, die octavo Octobris 1572, subscriptam manu 
eiusdem rectoris et notarii Nicolai Antonii Portii, ac pendenti sigillo eiusdem rectoris 
munitam, a tergo cuius est conscriptum instrumentum capturæ poxessionis 2° 
Novembris 1572 manu eiusdem notarii. 

Dominus Petrus Moccia comparuit et dixit se fuisse provisum de supradicta missa 
celebranda die Mercurii, et exhibuit bullam supradicti reverendis rectoris institutionis 
fatte de predicta cappellania, in personam964 [c. 315r/326 Ir] predicti donni Petri ad 
presentationem supradicti Ioanni Thomæ Galterii, vacanti per resignationem Andreæ 
de Ancona, sub datum nono Octobris 1572, subscriptam manu eiusdem rectoris et 
notarii Nicolai Antonii Portii, ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam. A tergo 
cuius est conscriptum instrumentum capturæ poxessionis, die 13 eiusdem mensis, 
manu eiusdem notarii. 

Supradicta alia missa celebranda die Dominica dixerunt vacare per mortem donni 
Fabii Sassi, et nemo fuit ad huc ad illam presentatus. Giuseppe Meschere. 

Ad eundem altare est celebranda alia missa qualibet hebdomeda, ex legato 
quondam Ioanni Angeli Arcea, et apparet testamentum celebratum per dittum 
Ioannem Angelum die ultimo mensis Novembris 1566 manu notarii Salvatoris 
Porcari de Neapoli, in quo instituit suum heredem Virgilium Petrosinum alias Arcea 
de Neapoli, et fecit infrascriptum legatum, videlicet: “Item, lo sopradicto Giovanni 
Angelo testatore lassa alla congregatione di decta ecclesia de Sancta Maria Maggiore 
di Napoli docati cinquanta correnti, da converternosi in compera de intrate o censi 
dentro di Napoli ad ragione di dieci o nove per cento, et delle intrat[e] che 
perveneranno da detti docati cinquanta se debia celebrare in ditta ecclesia, per lo 
sopradecto donno Gabriele Ferrella, durante sua vita, una messa la settimana et uno 
anniversario, imperpetuum lodi de sua morte, per l’anima di esso testatore; per lo 
quale anniversario, ditto donno Gabriele sia tenuto pagare cinque carlini, et de poi la 
morte di ditto donno Gabriele per li dieci preiti di ditta congregatione, verum 

962 Aggiunto successivamente, inchiostro diverso. 
963 Aggiunto successivamente, inchiostro diverso. 
964 in personam predicti donni Petri, richiamo alla carta successiva. 
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facendose per ditto suo herede alcuna cappella seu memoria in ditta ecclesia, se debia 
celebrare in ditta cappella seu memoria, perché così è sua voluntà”. 

[c. 315v/326 Iv] Apparet etiam instrumentum celebratum Neapoli die 26 Iulii 1576 
manu notarii Antonii Celentani, venditionis fatte per magnificum Iacobum 
Caracciolum donno Gabrieli Farrella annuorum ducatorum quattuor cum dimidio de 
summa quorundam eius introtuum super censalibus Sanctæ Mariæ Annuntiatæ huius 
civitatis, pro pretio ducatorum quinquaginta liberatorum eidem donno Gabrieli 
mediante decreto Sacri Regii Consilii in bancha Ioannis Andreæ de Caro, in processu 
ereditorum Ioannis Angeli corpo luongo alias Virgilii cuorpo luongo de deposito 
facto per monasterium Sanctæ Mariæ Sapientie de pretio domus predicti Virgilii. 

Apparet etiam aliud instrumentum manu eiusdem notarii, die 17 Iunii 1577, 
assertionis fatte per supradictos contrahentes, ex decreto eiusdem Sacri Regii 
Consilii, fuisse solummodo liberatos ducatos vigintiquinque de supradicto deposito, 
et proinde voluerunt quod predicta emptio intelligatur facta pro annuis ducatis 
duobus et carolenis duobus cum dimidio tantum pro predictis ducatis viginti quinque. 

Qui annui ducati duo caroleni duo cum dimidio tantum ad presens exiguntur quia 
reliqui ducati viginti quinque non potuerunt recuperari, prout predictus donnus 
Gabriel asseruit965966. 

Cappella Sanctæ Mariæ della Gratia Vecchia alias dello Succurso. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Mariæ della Gratia Vecchia 

alias dello Succurso, que est constructa in pariete iuxt[a] portam magnam eiusdem 
ecclesie a destris intrantis, et habet altare ex calce et lapidibus longum palmos 
quattuor, latum palmos duos cum dimidio.  

[c. 316r/327 Ir] Et fuit repertum quod ibidem sunt due cappellanie. Una, videlicet, 
cum onere celebrandi missas duas qualibet hebdomeda et duo anniversaria quolibet 
anno, de qua dixerunt fuisse provisum reverendum dominum Ioannem Aloisium 
Gallucium.  

Alia, vero, cum eisdem oneribus, que possidetur per donnum Ferdinandum de 
Jordano.  

De quibus cappellaniis apparet testamentum celebratum per presbyterum Robertum 
de Baiano de Neapoli die decimo Octobris 1414 manu notarii Ciccarelli Scalensi, in 
quo fecit intrumentum legatum, videlicet. Item, dictus testator asseruit construxisse 
in ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli altare unum subtus quodam arcum 
porticulo seu in quodam pilerio, sub vocabulo Sanctæ Mariæ dello Succurso, pro 
anima sua et defunctorum suorum. Et propterea, dictus testator legavit eidem altari 
petiam unam de terra arbustata et vitata sitam in villa Mileti, pertinentiarum 
Neapolis, in loco ubi dicitur “alla Ballenella”. Item, domum unam in Plathea Sancti 
Petri ad Maiellam iuxta domum Marini Pignatelli, iuxta bona monasterii Sancti 
Dominici ordinis predicatorum de Neapoli, iuxta viam publicam, et alios confines. 
Item, domum unam aliam, ubi ad presens habitat dictus testator, sitam in Plathea 
Marmorate civitatis Neapolis iuxta domum ecclesie Sancte Marie Maioris, viam 
publicam, curtim convicinalem et alios confines. Item, domum unam aliam sitam in 
dicta plathea iuxta domum Pauli Spretarii iuxta viam [sic] publicam et vicinalem, et 
alios confines. Item, domum unam aliam, que fuit quondam iudicis Nicali de 
Bayano, sitam in dicta plathea iuxta domum dicti Pauli, viam vicinalem et alios 

965 Segno di rimando con nota a lato sinistro del foglio: Fo Ad eundem altare est alia cappellania 
Sancti Pomponii, ut infra.  
966 Segno di rimando con nota a lato sinistro del foglio: °ϯ Ad eundem altare est alia rectoria Sancti 
Paciulli, ut infra. 

 574 

confines. Itaque, de fructibus ipsorum celebrantur in dicto altari qualibet hebdomeda 
missas quattuor ad rationem tarenorum quindecim pro qualibet missam, et anno 
quolibet imperpetuum fiat anniversarium pro anima dicti quondam iudicis Nicolai de 
Baiano, die decimo Iulii, de tarenis duobus. Item, aliud anniversarium in die obitus 
sui pro anima sua et aliorum defunctorum suorum, de tarenis duobus. Item, aliud 
anniversarium in festo Sancti Jacobi, de aliis [c. 316v/327 Iv] tarenis duobus. Itaque, 
bona ipsa ullo unque tempore possint vendi quascumque sed semper imperpetuum 
sint obligata pro causis predictis.  

Apparet etiam codicillum domini Pertelli de Baiano celebratum 16 Iulii 1417 manu 
notarii Antonii Falconi de Neapoli in quo ratificavit testamentum celebratum manu 
notarii Ciccarelli Scalentis de Neapoli, et fecit instrumentum legatum, videlicet. 
Item, dictus testator codicillando asseruit et declaravit legasse in dicto suo testamento 
domum unam, consistentem in diversis membris, sitam et positam in Plathea Sancti 
Petri ad Maiellam de Neapoli iuxta domos domini Marini Pignatelli de Neapoli, iuxta 
domos ecclesie Sancti Dominici ordinis predicatorum [de] Neapoli, viam publicam et 
alios confines, pro celebrandis missis festo et anniversariis pro anima sua et 
defunctorum suorum, una cum certis aliis bonis stabilibus in dicto suo testamento 
contentis et declaratis altari ipsius testatoris siti et constructi intus dictam ecclesiam 
Sanctæ Mariæ Maioris, subtus quodam arcum porticalis seu in quodam pilerio ipsius 
ecclesie, sub vocabulo Sanctæ Marie dello Succurso. Et propterea, codicillando 
testator ipse asseruit dictam domum vendidisse nobili viro Antonello Barono de 
Neapoli proprio untiarum viginti quinque, quas quidem untias viginti quinque de 
carlenis receptas per ipsum testatorem venditorem ab ipso Antonello. Testator ipse 
asseruit emisse quamdam terram modiorum quinque et quartarum trium, sitam in 
villa Mileti, suis finibus limitatam a filiis magistri Jacobi Antonii aurificie de 
Neapoli, pro certo pretio inter eos contento, prout in instrumento emptionis. 
Testa[tor] ipse asseruit contineri de quibus quidem untiis viginti quinque receptus per 
ipsum testatorem de venditione dicte domus. Testator ipse asseruit assignasse 
predictis venditoribus terre predictæ untias quatuor decim; asseruit etiam restasse 
dare et debitorem esse iisdem venditoribus untias septem. Item, testator ipse 
declaravit voluit et mandavit ac legavit terram predictam dicto altari Sanctæ Marie 
dello Succurso. Itaque, de fructibus pervenientibus ex terra predicta, una cum aliis 
bonis stabilibus per ipsum testatorem legatis in suo testamento eidem altari, dicantur 
misse quatuor in altari predicto qualibet settimana per duos [c. 317r/328 Ir] 
cappellanos eligendos et presentandos per ipsos executores; itaque, pro qualibet 
missa cappellani predicti sic eligendi habeant et habere debeant tareni quindecim per 
annum. Item, voluit et mandavit quod ipsi cappelani teneantur facere anno quolibet 
anniversaria tria pro anima ipsius et defunctorum suorum, et festum unum in die 
beati Jacobi anno quolibet imperpetuum. Itaque, per quemlibet anniversarium et 
festum predictos, cappellani ipsi dividant et dividere debeant de fructibus 
pervenientibus ex bonis predictos tarenos duos inter presbyteros dicte ecclesie 
Sanctæ Marie Maioris et ipsos cappellanos. Item, dictus testator voluit et mandavit 
quod cappellani ipsi eligendi et presentandi per dictos exequtores non debeant eligi 
de presbyteris chori ipsius ecclesie sed de aliis presbyteris ad eorum electionem, et 
quod post ipsorum executorum decentium voluit quod dicta electio et presentatio 
dictorum duorum cappellanorum spectat et spectare debeat ad duos primi choros 
dictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, ac etiam ad sindicos extaurite ecclesie Sancti 
Petri de dicta Plathea Sanctæ Mariæ Maioris. Voluit, etiam, quod institutio dictorum 
cappellanorum fieri debeat per rectorem dictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris.  

Cappellania que possidetur per predictum reverendum Joannem Aloisium 
Gallucium habet infrascriptos annuos redditus, videlicet.  
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Annuos ducatos octo cum dimidio super domo sita in Plathea Summe Platheæ de 
Neapoli, qui ad presens solvuntur per magnificum Horatium de Afflicto, de quibus 
apparet instrumentum in carta membrana scriptum celebratum Neapoli die XXI 
mensis Octobris 1533 manu notarii Joannis Antonii de Angrisanis, decreti lati per 
reverendos Joannem Jacobum Summotium et Joannem de Musica canonicos 
neapolitanos et apostolicos commissarios, per quod confirmaverunt cumcessionem 
fattam per dominum Antonim Pandellam, canonicum neapolitanum et cappellanum 
dictæ cappellaniæ, honorabili Francisco del’Acqua dicto Pannella cuiusdam domo 
site in Platea Summe Platheæ iuxta alia [c. 317v/328 Iv] bona dictæ cappellæ, iuxta 
bona Vincentii Venetiani, iuxta bona heredum quondam Pauli Venetiani, vias 
publicam et vicinalem, sub annuo redditu ducatorum trium cum dimidio; et predicti 
commissarii augumentaverunt dictum censum in annuo censu ducatorum octo cum 
dimidio.  

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 26 Iulii 1540 manu 
notarii Jacobi Carole de Neapoli conce decimo octavo Januarii 1550 manu notarii 
Augustini de Alexandro, concessus fatte assensus prestari per donnum Joannem 
Antonium Rotundum cappellanum cappelle seu altari Sanctæ Mariæ de Succurso 
alias Sancte Marie della Gratia Vecchia intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapoli, concessioni fatte per Joannem Vincentium de Ientile de Neapoli magnifico 
Antonio de Afflicto de Neapoli cuiusdam domus in pluribus et diversis membris 
superioribus et inferioribus consistentis site Neapoli in plathea dicta Marmorata seu 
Sancto Aniello regionis Sedilis Nidi, iuxta bona Antonii de Sarno, iuxta bona Joannis 
Jacobi et Hettoris Grassi, viam publicam a duabus partibus et alios confines, 
reddititie predicte cappelle in annuo censu ducatorum octo cum dimidio mediante 
instrumento predictæ concessionis celebrato Neapoli manu notarii Joanni Baptiste 
Ricci de Neapoli ultimo Martii 1555; et predictus Antonius promisit solutionem dicti 
census cum pattis emphiteoticis in forma.  

Annuos ducatos septem super domo sita in plathea “delli Dattoli” qui ad presens 
solvuntur per Joannem Leonardum Gammoia, de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die 21 Maii 1488 manu notarii Giorgii Fortini de Acerris civis 
Neapolis, concessionis in emphiteosim perpetuam fatta per donnum Antonium 
Mazzucchum de Neapoli cappellanum cappelle Sanctæ Marie de Succurso intus 
ecclesiam Sanctæ Marie Maioris de Neapoli Donato Pisanello de Amalfia cuiusdam 
domus, cum pluribus et diversis membris, cum curti, piscina, cantaro et aliis edificiis, 
site in civitate Neapolis in Plathea Marmorate regionis Sedilis Nidi iuxta [c. 
318r/329 Ir] alia bona dictæ cappelle, iuxta bona estaurite Sanctæ Mariæ Maioris, 
iuxta bona Venetiani de Vico, viam publicam, curtim comunalem et alios confines, 
pro annuo censu ducatorum septem cum potestate affrancandi in simili vel meliori 
cum augumento dicti cappellani, precedente decreto Curiæ Archiepiscopalis 
Neapolitanæ debitis sollemnitatibus roborato.  

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 28 mensis Augusti 1531 
manu notarii Francisci Maczoni assensus prestiti per dominum Antonium Pannellam 
cappellanum cappellæ Sancte Marie dello Succurso intus ecclesiam Sanctæ Marie 
Maioris de Neapoli, venditioni fatte per Franciscum del’Acqua alias Pannella 
magnifico Blasio Marsicano de Diano, agente per se, et donno Joanne, eius fratrem, 
cuiusdam domus in pluribus et diversis membris consistentis site in plathea dicta 
“delli Dattoli” in regione Sedile Nidi, iuxta bona magistri Laurentii Grassi, iuxta 
bona magnificorum Prosperis et Jacobi Antonii de Manna, iuxta bona domini Joannis 
de Guevara, iuxta domum Fansionis de Gentile, viam publicam et alios confines, 
reservato sibi dicto cappellano annuo redditu ducatorum septem.  

 576 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 20 Novembris 1549 
manu notarii Scipionis Foglia de Neapoli assensus prestiti per donnum Antonium 
Rotundum cappellanum cappelle Sanctæ Mariæ de Gratia alias de Succurso intus 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, venditioni facte per Nicolaum 
Mocciam de Neapoli magnifico baroni Donato Antonio Preta de terra Castri 
Sanguinis cuiusdam domus, in non nullis membris et edificiis superioribus et 
inferioribus consistentis, cum terratia et pergula, site Neapoli in plathea dicta “delli 
Dattoli” iuxta bona Sebastiani de Sarno utriusque iuris doctoris, iuxta bona Vincentii 
de Marra, iuxta viam publicam et alios confines, reddititie predicte cappelle in annuo 
censu ducatorum septem; et predictus Donatus Antonius promisit solutionem dicti 
census cum pactis emphiteoticis in forma. 

[c. 318v/329 Iv] Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die X Maii 
1568 manu notarii Rogerii de Rogeriis de Neapoli, existentem in curia notarii 
Ferdinandi de Paschalibus de Neapoli, venditionis facte per Marcellum de Sarno 
tanque procuratorem Antonii de Sarno, eius patris, Joanni Leonardo Gammoia de 
Neapoli quarumdam domorum, in pluribus et diversis membris superioribus et 
inferioribus consistentium, cum gaifo discoperto, sitarum Neapoli in plathea dicta 
“dello Dattilo, alias della Sapientia” iuxta bona Vincentii de Luca, iuxta bona 
monasterii Sanctæ Marie della Sapientia, viam plublicam et alios confines, cum 
onere census ducatorum septem debiti cappelle Sanctæ Marie dello Succurso intus 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli.  

Habet etiam medietatem annuorum ducatorum undecim super terram sita “allo 
Moliniello, alias Casandrino” qui ad presens solvuntur per Matteum de Mastro, de 
quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 28 Iulii 1540 manu notarii 
Jacobi Carole de Neapoli, concessionis in emphiteosim fatte per cappellanos 
cappellæ Sanctæ Mariæ de Gratia Vecchia alias Succurso intus ecclesiam Sancte 
Marie Maioris de Neapoli Petro Maistro de villa Casandrini cuiusdam terre 
campensis, modiorum septem, site in dicta villa Casandrini iuxta bona ipsius Petri, a 
duabus partibus vias publicam et vicinalem et alios confines, pro annuo censu 
ducatorum octo cum dimidio.  

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die XI Septembris 1561 
manu notarii Francisci Coletta de Neapoli, concessionis fatte per cappellanos 
cappelle Sanctæ Marie de Gratia alias de Succurso intus ecclesiam Sanctæ Marie 
Maioris de Neapoli Petro Maistro de villa Casandrini cuiusdam terre, ad presens 
arbustate et vitate, modiorum septem, site in dicta villa in loco ubi dicitur “a 
Militiello” iuxta bona ipsius Petri, a duabus [c. 319r/330 Ir] partibus iuxta bona 
Joannis Francisci della Tolfa utilis domini casalis Mileti, iuxta vias publicam et 
vicinalem et alios confines, ad annuum censum ducatorum undecim cum pactis 
emphiteoticis et potestate affrancandi in simili vel meliori, salvo assensu apostolico, 
quam terram predicti cappellani possidebant vigore sententie Magne Curiæ Vicariæ 
in bancha Joannis Berardini de Bucceriis, confirmate per Sacrum Consilium, et olim 
fuisset campensi fuerat concessa per predecessores cappellanos sub onere census 
ducatorum octo cum dimidio solvendorum per dictum Petrum, cum potestatem 
affrancandi mediante instrumento predictæ concessionis rogato manu notarii Jacobi 
Carole die 28 Iulii 1540; et vocato cappellano, non comparuit.  

Supradicta alia cappellania, que possidetur per supradictum donnum Ferdinandum 
Jordanum, habet infrascriptos annuos redditus, videlicet.  

Annuos ducatos novem super domo sita in Plathea Marmorate, que ad presens est 
incorporata venerabili monasterio monialum Sanctæ Mariæ della Sapientia, de 
quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 21 Maii 1507 manu notarii 
Iacobi Anelli Florentini de Neapoli, concessionis fatte in emphiteosim perpetuam per 
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donnum Petrum Sancta Maria, cappellanum cappellæ Sanctæ Mariæ della Gratia 
intus ecclesiam Sanctæ Marie Maioris de Neapoli, Vincentio Sancto Giorgio alias 
Venefrano de Neapoli cuiusdam domus, in pluribus et diversis membris inferioribus 
et superioribus consistentis, cum duabus cisternis, curticella et ostracum ad solem, 
site Neapoli in plathea que dicitur Marmorata iuxta alia bona dictæ cappelle, iuxta 
bona Antonii Baldanza, iuxta viam publicam, iuxta viam vicinalem et alios confines, 
ad annuum censum ducatorum novem cum pactis emphiteoticis in forma et cum 
patto affrancandi in simili vel meliori.  

[c. 319v/330 Iv] Habet etiam aliam medietatem supradictorum annuorum 
ducatorum undecim super supradicta terra sita in villa Casandrini, prout supra. 

Et vocato cappellano, ibidem comparuit dominus Ferdinandus de Iordano, et 
inpromptu exhibuit bullam expeditam per reverendum Marium Carrafam bonæ 
memoriæ archiepiscopum neapolitanum et commissarium apostolicum die 22 
ianuarii 1568 subscriptam manu eiusdem domini archiepiscopi et notarii Iacobi 
Carole, collationis in sui personam fatte de supradicta cappellania vacanti per 
mortem domini Sebastiani Cucurulli, a tergo cuius est conscriptum instrumentum 
capture poxessionis eadem die manu notari Sebastiani Vadiglie. 

F°967 Cappellania Sancti Pomponii, ad altare maius. 

Ad altare maius est alia cappellania Sancti Pomponii, cum onore celebrandi 

missam unam quolibet mense, et habet infrascriptum annuum redditum, videlicet. 
Annuum redditum carlenorum tres decim super domo sita retro monasterium Sancti 

Anelli Maioris de Neapoli F968, qui census ad presens solvitur per Ascanium 
Molignana, de quo apparet istrumentum celebratum die septimo februarii 1503 manu 
notarii Gregorii Russi de Neapoli. 

Et vocato cappellano, ibidem comparuit dominus Fabius Breazzanus et discit quod 
predicta cappellania fuit provisa in personam domini Lucii Breazzani, sed ad huc non 
fuerunt expedite bullæ. 

[c. 320r/331 Ir] °ϯ969 Rectoria Sancti Paciulli, translata ad altare maius. 

Ad eumdem altare est translata rectoria Sancti Paciulli, et perquirendo de bonis et 

redditibus dictæ rectoriæ fuit repertum quod habet infrascriptos annuos redditus, 
videlicet. 

Annuos ducatos quindecim super domo sita in plathea Arcus civitatis Neapolis, qui 
ad presens solvuntur per dominum Petrum Munictillum de Neapoli, de quibus 
apparet instrumentum celebratum Neapoli die 2° Augusti 1516 manu notarii Iacobi 
Andreæ Parlati de Neapoli, concessionis in emphiteosim perpetuam fatte per 
dominum Annibalem de Lacu de Neapoli, rectorem cappelle Sancti Paciulli, 
constructe prope domum magnifici Iacobi Spine et fratrum, filiorum et heredum 
quondam Antonii Spine de Neapoli, in plathea Arcus civitatis Neapolis, predictis 
fratribus et pro eis Angelo Spine, eorum patruo et tutori, cuisdam porticalis terranei 
sistentis subtus domos heredum quondam Petri de Golino, nominati “lo compare 
generale”, cum quodam pauco cortile post se siti in dicta plathea Arcus iuxta domos 
supradictorum fratrum, iuxta ipsam cappellam, viam publicam et alios confines, ad 

967 Segno di rimando che però non ha alcun corrispettivo. 
968 Segno di rimando con nota a lato sinistro del foglio: F ubi dicitur a Sancto Aniello “a Petruccio”, 
ubi dicitur “lo Bagno”, iuxta bona dicti monasterii Sancti Anelli, iuxta bona quæ fuerunt Francisci 
Molignana, viam publicam et alios confines. 
969 Segno di rimando che però non ha alcun corrispettivo. 
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annuum censum carlenorum viginti, salvo assunsu apostolico, cum pactis 
emphiteoticis in forma, et potestate affrancandi in simili vel meliori970971. 

Apparet etiam processus, fabricatus in Sacro Consilio, in banca Ioannis Angeli 
Civitelle, ad instantiam domini Ioannis Iacobi Grassi contra magnificos Ioannem 
Hieronimum Spinam et alios pro dimictenda et relazanda possessione unius cortilei, 
unius porticalis et unius terracie posite iuxta domum Federici Starnelle, et iuxta 
domum predicti magnifici Ioannis Hieronimi et Portie iuxta platheam Arcus in 
civitate Neapoli. 

Est etiam ibidem sententia lata per dictum Sacrum Regium Consilium die sexto 
Iunii 1575, per quam condemnatur Hieronimus et Portia Spina ad relaxandam 
predictæ cappelle bona in supplicatione descritta. 

[c. 320v/331 Iv] Est etiam in dicto processu alia sententia lata 29 octobris 1576, per 
quam condemnatur ad fructus liquidandos. 

Est etiam ibidem decretum latum 29 maii 1577, per quod liquidantur fructis decursi 
in ducatis centum quinquaginta septem et carolenis tribus. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli manu notarii Ioannis 
Antonii Montefuscoli, sistentis in curia notarii Consalvi Calefani, die 18 septembris 
1577, concessionis in emphiteosim facte per donnum Ioannem Iacobum Grassum 
rectorem cappelle Sancti Paciulli magnifico Petro Munutillo et Isabelle Galiote 
coniugum soli dictæ cappelle profanande, ac introiti seu supportici, et cortilii ac 
terracie eius contigue, cum puteo, ad annuum censum ducatorum quindecim cum 
pactis emphiteoticis in forma. 

Annuos carolenos quinque super domo sita in “fundico delli Cenatiemporo”, qui ad 
presens solvuntur per Cesarem Guerrucium, de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die 27 octobris 1558 manu notarii Scipionis Lepi de Neapoli, 
assensus prestiti per reverendum Ioannem Dominicum Baldanza rectorem cappelle 
Sancti Paciulli, constructe in civitate Neapoli in plathea Sanctæ Mariæ de Gratia 
regionis Sedilis Montaneæ, intus domum heredum quondam Ioannis Francisci Spine, 
iuxta suos confines, concessioni facte per magistros et gubernatores ecclesie Sanctæ 
Mariæ de Scala de Neapoli nobili Cesari Corruccio de Neapoli cuiusdam domus in 
duobus membris consistentis site Neapoli “allo fundico delli Cenatiemporo” iuxta 
bona dicti Cesaris, a duobus partibus viam publicam et alios confines, reddititia 
predicte rectorie in annuo censu carlenorum quinque mediante instrumentum dicte 
concessionis rogato manu notarii Ioanni Pauli Delega de Neapoli; et predictus Cesar 
promisit solutionem dicti census dicto rectori cum pactis emphiteoticis in forma. 

Annuos carolenos quinque super domo sita in dicto fundico, qui solvuntur per 
predictum Cesarem, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 17 
septembris 1559 manu notarii Sanctorii Cavalerii [c. 321r/332 Ir] de Neapoli, 
sistentis in curia notarii Ioannis Dominici de Lega de Neapoli, assunsus prestiti per 
reverendum Ioannem Dominicum Baldanza rectorem rectorie Sancti Paciulli, 
constructe in pertinentiis Sedilis Nidi, intus domum magnifici Francisci Spine et 
Laure Brancatie, venditionis facte per Iacobum Portium de Neapoli Cesari Guerrucio 
cuiusdam fundici domorum, in pluribus et diversis membris inferioribus et 
superioribus consistentium, dicto “lo fundico delli Cenatiemporo”, siti in plathea 
Sanctæ Mariæ della Scala iuxta bona heredum quondam Roberti Carrafe, iuxta bona 
Orlandi Bassi, viam publicam a duabus partibus et alios confines, cum onere 
solvendi census pro una ex predictis domibus predictæ rectorie annuorum 
carlenorum quinque, pro ut per instrumentum predicte venditionis rogatum manu 

970 A lato sinistro del foglio: Arco. 
971 Nota a lato sinistro del foglio: Infrascriptus census cum pactis est carlenorum viginti quinque 
vigore sententie late, per quod fuit revocata alia sententia intus annotata. 
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notarii Ioanni Pauli Delega die 2a Aprelis eiusdem anni; et predictus Cesar promisit 
solutionem dicti census cum pactis emphiteoticis in forma. 

Annuos carolenos tres super domo sita in plathea Arcus civitatis Neapolis, qui ad 
presens solvuntur per Federicum Starnella. 

Annuos carolenos quatuor super quadam terra in Villa Miani, qui ad presens 
solvuntur per Iacobam Rossam. 

De quibus duobus censibus apparet processus, fabricatus in Magna Curia Vicariæ, 
ad instantiam domini Ioanni Iacobi Grassi rectoris cappelle Sancti Paciulli, 
constructe in pertinentiis Sedilis Nidi, contra Petrum Gammacorta et eius 
cessionarios, in banca de Angelis, in quo est presentatum instrumentum celebratum 
Neapoli die 28 decembris 1562 manu notarii Luce Antonii Bonocore de Neapoli, 
venditionis fatte per Cesarem et Marcellum Barresios, patrem et filium, tam proprio 
nomine que nomine Francisci Barresii similiter filii, Simonella Hostica et Iacobe 
Rosse, viduis, de villa Miani, cuiusdam modii unius terre arbustate et laboratorie site 
in pertinentiis dictæ villæ, in loco ubi dicitur “la Lenza” iuxta bona heredem 
quondam Gloriosi Barrese, a duabus partibus viam publicam, vicinalem et alios 
confines, redditie cappelle Sancti Paciulli de Neapoli in tarenis duobus. 

[c. 321v/332 Iv] Et est ibidem presentatum aliud instrumentum celebratum Neapoli 
die decimo Iunii 1544 manu notarii Antonii Sualdi de Neapoli, concessionis fatte per 
Mideam de Aprana de Neapoli, relictam quondam Ioanni de Ligorio, Federico 
Stramelle cuiusdam domus magne, cum cortilio et aliis membris consistentis, siti 
Neapoli in plathea Arcus regionis Sedilis Nidi, reddititie cappelle Sancti Paciulli de 
Neapoli pro quodam membro coniuncto dicte domui nominato “la Vinella”, in annuo 
censu carlenorum trium. 

Est etiam ibidem decretum latum per dictam Magnam Curiam die septimo 
novembris 1564, per quod condemnantur ad solvendum singulis annis in futurum 
dicte cappelle sive eius rectori Federicus Starnella carolenos tres, et Iacoba Rossa 
carolenos quatuor. 

Annuos carolenos quatuor super quadam massaria sita in montanea Sancti Erami, 
qui ad presens solvuntur per venerabile monasterium Sanctæ Mariæ Montis Oliveti. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Iacobus Grassus de Neapoli, et dixit se 
fuisse provisum de supradicta rectoria, et impromput exhibuit bullam expeditam per 
illustrissimum et reverendissimum Alfonsum Carrafam cardinalem et 
archiepiscopum neapolitanum die 19 mensis octobris 1563, subscriptam manu 
supradicti domini archiepiscopi et Pauli Filorandi secretarii, ac pendenti sigillo 
eiusdem domini archiepiscopi munitam, collationis in sui personam fatte de rectoria 
Sancti Paciulli, constructe prope domum magnifici Marini Spine supra Arcum, 
vacanti per obitum domini Ioanni Dominici Baldanze, a tergo cuius est conscriptum 
instrumentum capture poxessionis 25 Octobris 1563 manu notarii Luce Antonii 
Bonocore de Neapoli. 

[c. 322r/333 Ir] Cappella Sanctæ Mariæ “de Presepio”, alias “della Grotta”972. 

Deinde accesserunt ad visitandum capellam Sanctæ Mariæ “de Presepio”, alias 

“della Grotte”, constructam iuxta altare mayus prout supra dictum est in descriptione 
predictæ ecclesie, et habet altare ex calce et lapidibus, cum marmoreo lapide de 
super, longuo [sic] palmos septem, lato palmos tres. Habet etiam foveam cum 
marmoreo operculo cum insignibus de familia de Franco, in quo sunt incise 
infrascripte litere, videlicet: “Abbas Berardinettus Franchus regius provintie calabrie 

972 Grotte corretto in Grotta. 
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secretarius ex acta cancellarie militie apud omnes ser.mos Aragonie reges itemq3 apud 
cesaream maiestatem cedens militie gravis annis hoc sibi, et suis omnibus fecit an: 
1547”.  

Johannes Agostino973. 
Et fuit repertum quod habet cappellaniam unam cum onere celebrandi missas duas 

qualibet hebdomeda, et anniversarium unum, prout supra dictum est, nec non missam 
unam decantatam in nocte nativitatis Domini Nostri Jexu Christi pro quibus 
anniversario, et missa decantata solvit carolenos decem, prout supra dictum est, in 
introitibus congregationis dictæ ecclesie. 

Et habet annuum censum ducatorum novem et tarenorum duorum super quadam 
domo sita in plathea Marmorate civitatis Neapolis, qui ad presens solvitur per 
magnificum Sebastianum Vadiglia, de quibus apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die XV mensis Januarii 1557 manu notarii Francisci Antonii Scane de 
Neapoli, concessionis fatte per donnum Fabium Sassum, cappellanum cappellæ 
Sanctæ Mariæ de Presepio alias “della Grotte”, constructe intus ecclesiam Sanctæ 
Mariæ Maioris de Neapoli, egregio notario Sebastiano Vadiglia de Neapoli cuiusdam 
domus, consistentis in tribus membris unum supra aliud, cum gaifo, piscina, cantaro 
et ostraco ad solem, [c. 322v/333 Iv] site et posite intus civitatem Neapolis in plathea 
“delli Marmoratii” iuxta bona Francisci Ferrari, iuxta bona Pascarelli de Gallutio, 
iuxta viam publicam et alios confines, pro annuo censu ducatorum octo cum pactis 
emphiteoticis in forma. Et licet predictum instrumentum loquatur de ducatis novem, 
tantum revera tamen exiguntur, ducati novem et tareni duo. 

Et ibidem comparuit dominus Joannes Angelus Barrilis, et dixit se fuisse provisum 
de predicta cappella, et in promptu exhibuit bullam expeditam per reverendum 
Detium Capicium rectorem predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris die 18 februarii 
1580, subscriptam manu eiusdem reverendi rectoris et notarii Anelli Salerni, ac 
pendenti sigillo predicti rectoris munitam, institutionis cappelle Sancte Marie de 
Presepio alias “della Grotte” predicte, in sui personam fatte, vacantis per obitum 
Ferdinandi Vadiglie, ad presentationem Patritii de Donadio et Purdentie de Donadio 
relicte quondam Desiderii de Rainerio, constito prius esse veros patronos et in 
poxessione presentandi. Est etiam ibidem conscriptum instrumentum capture 
poxessionis eadem die manu notarii Joanni Dominici de Andreia de Neapoli. 

Cappella Sanctæ Mariæ dello Rito. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Mariæ dello Rito, que est 

constructa ante medianam navem in una ex parastatis a sinistris intrantis, que habet 
altare marmoreum longum palmos quinque et quartum unum alterius palmos, latum 
palmos duos et quartum unum alterius palmi. Icon etiam habet, cum coronis 
deauratis, in qua sunt depicte immagines Beatissime Virginis, Sancti Christofari et 
Sancti Francisci, et circa974 [c. 323r/334 Ir] illam sunt alie corone marmoreæ. Icon 
predicta est alta palmos septem, lata palmos quinque. Ante dictum altare est fovea 
cum marmoreo operculo cum insignibus de familia de Mancinis, et in eo sunt incise 
infrascripte litere: “Petrus Ant.s Jo: Franciscus Io̅es Andreas mancini fre̅s, et Io̅es 
Ant:s niglius sororius mortalitatis memores hoc sacellum sibi, et posteris pos: anúo 
censu adiecto ut bis in hebdomeda sacra fiant an: s. 1567”. 

Et fuit repertum quod ibidem est una cappellania cum onere celebrandi missas duas 
qualibet hebdomeda. 

973 Aggiunto successivamente, forse firma di Giovanni Agostino Adorno. 
974 et circa illam sunt (richiamo alla carta successiva). 
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Et habet annuum censum ducatorum sex super omnibus bonis Pirri Antonii, Joanni 
Francisci et Andreæ Mancini fratrum, ac Joannis Antonii Nigli eorum cognati, de 
quo apparet instrumentum celebratum Neapoli die 12 decembris 1575 manu notarii 
Prosperi Muscilli de Neapoli, promissionis facte per Pirrum Antonium, Joannem 
Franciscum et Joannem Andream Mancinos fratres, et Joannem Antonium Niglium, 
reverendo Josepho Mancino cappellano cappellæ Sanctæ Mariæ dello Rito, 
constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et dicte cappelle 
annuorum ducatorum sex pro dote dicte cappelle pro duabus missis celebrandis 
qualibet hebdomeda. 

Et ibidem comparuit donnus Josephus Mancinus, et dixit se fuit provisum de 
predicta cappella, et impromptu exhibuit bullam expeditam per reverendum Detium 
Capicium rectorem predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris die 13 ianuarii 1575, 
subscriptam manu eiusdem rectoris et notarii Anelli Salerni, ac pendenti sigillo 
eiusde[m] rectoris munitam, institutionis in sui personam fatte de predicta cappella 
Sancte Marie dello Rito, exprimeva erectione ad presentationem [c. 323v/334 Iv] 
Pirri Antonii, Joannis Francisci et Andreæ Mancini fratrum, et Joanni Antonii Nigli, 
constito esse veros patronos et in poxessione presentandi. 

Cappella Sanctæ Mariæ Assumptionis. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Mariæ Assumptionis, que est 

constructa intra oratorium confraternitatis que dicitur “della Tranquillità” predictæ 
ecclesie Sanctæ Marie Maioris. 

Fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere celebrandi missam unam 
qualibet hebdomeda, et anniversarium unum quolibet anno, prout supra est dictum. 

Et perquirendo de redditibus et aliis bonis predictæ cappellæ, fuit repertum quod 
habet infrascriptos annuos redditus, videlicet. 

Annuos ducatos decem super quadam domo sita in plathea Armeriorum civitatis 
Neapolis, qui ad presens solvuntur per Fa[britii de] Porpora, de quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die 24 ianuarii 1528 manu notarii Antonii de 
Monte. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 6 octobris 1511 manu 
notarii Anelli de Jordano de Neapoli, venditionis fatte per Baldaxarem de Alexandro 
de Neapoli reverendo Annibali et magnifico Antonio de Januariis fratribus, cuiusdam 
annuus census sive redditus ducatorum decem super quibusdam domibus heredum 
quondam Francisci de Porpora sitis in plathea Armeriorum regionis Sedilis Porte 
Nove civitatis Neapolis, iuxta bona Pauli de Jordano de Neapoli, a duabus partibus 
viam publicam, a duabus partibus et alios confines, [c. 324r/335 Ir] pro pretio 
ducatorum centum octuaginta; reassumptum predictum instrumentum die 24 ianuarii 
1528 manu notarii Antonii de Mirto [sic] de Neapoli ad instantiam donni Annibalis 
de Lacu cappellani Sanctæ Marie Assumptionis predictæ. 

Annuos ducatos sex et carolenos tres super quadam terram sita in villa Marianelle, 
qui ad presens solvuntur per magnificum Petrum Gammacorta tutorem filii Fabritii 
Gammacorta, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die nono 
Septembris 1524 manu notarii Francisci Massoni de Neapoli, assensus prestiti per 
donnum Annibalem de Lacu cappellanum cappelle Sanctæ Mariæ Assumptionis 
intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, venditioni facte per Berardinum 
de Gaudeto magnifico Bartholomeo Russo cuiusdam terre modiorum septem site in 
villa Mariglianelle, pertinentiarum Neapolis, iuxta bona Loisii de Baldis, iuxta bona 
Ferdinandi Carrafe, iuxta bona notarii Anelli de Cardeto, viam vicinalem seu 
publicam et alios confines, reddititie in annuo censu ducatorum sex et carlenorum 
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trium dicte cappelle mediante instrumento dicte venditionis celebrato die 20 iunii 
1523 manu eiusdem notarii, et venditioni postea facte per predictum Bartolomeum 
Russum magnifico Ferdinando Carrafe supradicto cum eodem onere mediante 
instrumento celebrato die 22 augusti 1523 manu eiusdem notarii; et versavice, 
predictus Ferdinandus Carrafa promisit solutionem dicti census cum pactis 
emphiteoticis in forma. 

Et ibidem comparuit donnus Lucas Maiorica, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappella, et impromptu exhibuit bullam expeditam supra annotatam pro 
hebdomeda quam habet in predicta ecclesia in qua fit etiam mentio de predicta 
cappellania. 

[c. 324v/335 Iv] Cappella Sanctæ Mariæ della Stella. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Mariæ della Stella, que est 

constructa iuxta ianuam per quam ad ecclesiam predictam ingreditur per platheam 
que dicitur de Marmorata, estque septa ligneis cancellis, et ante altare est fovea cum 
armis familie Minutilli et familie Galiote, et sunt incise infrascripte litere, videlicet: 
“Petrus minutillus Neap.nus et Isabella galiota coniuges memores Fatali muneris 
sacellum hoc scilicet liberis posuerunt, curaveruntq3 bis in hebdomeda celebrari 
1525”. 

Et perquirendo de honeribus et bonis predictæ cappellæ, fuit repertum quod ibidem 
est cappellania una cum onere celebrandi missam unam qualibet hebdomeda et 
anniversarium unum quolibet anno, pro quo solvuntur caroleni quindecim 
confratribus eiusdem ecclesiæ. 

Et habet annuum censum ducatorum novem super quadam massaria sita “alle 
Gradelle”, qui ad presens solvuntur per Ioannem Baptistam Massum, de quo apparet 
instrumentum celebratum Neapoli 28 aprelis 1543 manu notarii Thomæ Palombe de 
Neapoli, per quod apparet quod donnus Franciscus de Masso, rector et cappellanus 
cappellæ seu rectoriæ Sanctæ Mariæ della Stella intus ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli, asserens quod olim donnus Loisius de Rinaldo, eius predecessor 
in predicta cappella, abtinuit sententiam in Sacro Consilio contra Petrum Iacobum de 
Afflicto super devolutione cuiusdam terre seu massarie ipsius cappellæ, modiorum 
quatuor in circa, arbustate et vitate, et cum silva et domibus in pluribus et diversis 
membris consistentes, cum cortileo, cisterna et aliis edificiis [c. 325r/336 Ir] ruinosis 
sitis in pertinentiis huius civitatis ubi dicitur “a Torricchio” seu “sopra la via delle 
Gradelle”, iuxta bona Ioannis Baptistæ Villani, iuxta bona Gratiani Coppule via 
publica mediante, iuxta dictam viam publicam, iuxta bona Prosperi Campanilis et 
alios confines, olim reddititie predicte cappelle in annuo censu ducatorum sex cum 
dimidio. Et non exequta dicta sententia, dicta massaria pervenit in posse dicti 
Gratiani Coppule, et postea succedente predicto donno Francisco in predicta 
cappellania, fuit sententia predicta ad sui instantiam exequta contra predictum 
Gratianun, et etiam mota lis super damnis factis in predicta massaria, prout ex 
processibus fabricatis in dicto Regio Consilio, in bancha Ludovici Romani. Demum, 
terram predictam concessit in emphiteosim perpetuam Iacobo de Masso de Neapoli 
pro annuo censu ducatorum novem cum pactis emphiteoticis in forma et potestate 
affrancandi in simili vel meliori; et predictus Iacobus promisit solutionem dicti 
census cum pactis in forma. 

Et supradictus reverendus dominus Iulius Massus, unus ex visitatoribus, dixit se 
fuisse provisum de predicta cappellania, prout constare fecit per bullam alias 
presentatam et annotatam in libro visitationis anni 1575.  
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Deinde, subiunxit ad eius aures pervenisse quod reverendus rector eiusdem 
ecclesie, certo pretio accepto, concessit predictam cappellam magnifico Petro 
Munictillo, qui construi fecit foveam et cancellos ligneos, in grave preiuditium ipsius 
tanque beneficiati predictæ cappellæ; et fuit reservata oportuna provisio facienda 
facta relatione illustrissimo domino archiepiscopo in plena congregatione. 

[c. 325v/336 Iv] Cappella Sancti Angeli de Squillacis. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Angeli de Squillacis, que est 
constructa ante medianam navem, in una ex parastatis, cum altare ex calce et 
lapidibus, et marmoreo lapide de super, longo palmos quatuor, lato palmos tres cum 
dimidio; et habet ante se foveam cum marmoreo operculo. 

Et fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere celebrandi missas duas 
qualibet hebdomeda, videlicet: unam in die dominico, et aliam die veneris; et 
anniversarium quolibet anno, pro quo solvuntur tareni duo confratribus predictæ 
ecclesie. 

Et habet infrascriptos annuos redditus, videlicet. 
Annuos ducatos sex super quadam domo sita in plathea Sancti Iohannis Maioris de 

Neapoli, qui ad presens solvuntur per [vacat], de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die nono Octobris 1518 manu notarii Aloisii Castaldi de Neapoli, 
affrancationis fatte per dominum Gaietanum Cannidum cappellanum Sancti Angeli 
de Squillacis, intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, annui census 
ducatorum sex debendi per magnificum Zerlinum de Mendotia de Neapoli super 
quibusdam domibus, in pluribus et diversis membris consistentibus, cum porticali et 
curti, sitis Neapoli in plathea que dicitur “Capo Detio”, regionis Sedilis Nidi, iuxta 
bona monasterii Sancti Gaudiosi de Neapoli, iuxta bona Cassandre Marchisie, viam 
publicam et alios confines, pro alio annuo censu emphiteotico ducatorum sex, quem 
predictus Zerlinus emerat ab Angelo de Vernais, filio quondam Gulielme, et ab 
Antonetta Galiota eius coniuge, debendo per Petrum Ioannem et Perrottam Incavia, 
catalanos, super certis domibus sitis Neapoli in plathea que dicitur “de Santo 
Giovanni Maggiore”, [c. 326r/337 Ir] Sedilis Portus, iuxta bona Alfonxi de Ianuario, 
iuxta bona Antonie de Sasso, viam publicam et alios confines. Apparet, etiam, 
solutio facta per publicum banchum magnificorum Turbulorum per magnificam 
Aureliam Portiam, matrem et tutricem filiorum et heredum quondam domini Marini 
Rusci utriusque iuris doctoris, sub die 13 Novembris 1573. Apparet, etiam, alia 
solutio facta per predictam Aureliam Portiam per medium predicti banci, die 25 
Novembris 1574. 

Annuos ducatos septem cum dimidio super quadam domo sita in plathea Sellarie 
“sotto la Beccha Vecchia”, qui ad presens solvuntur per [vacat], de quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die 21 Iulii 1490^975, summissionis fatte per 
Vinciguerram de Murcugnano magnifice Clarelle Spine de Neapoli cuiusdam domus, 
cum iardeno, in pluribus et diversis membris superioribus et inferioribus consistentis, 
site in loco ubi dicitur “alla staurita de Santa Maria Maggiore di Napoli”, iuxta 
domum Iordani Cangurarci, iuxta bona dictæ extaurite, viam publicam et alios 
confines, quam tenet pro communi et indiviso cum Thomasio de Marcugnano eius 
fratrem, pro pretio ducatorum centorum quinquaginta, pro annuo censu ducatorum 
septem cum dimidio. Est etiam notatum in inmargine predicti instrumenti qui census 
est forsan illius quem solvit Ioannes Baptista Starace, filius quondam Sebastiani 
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Starace, supra apotecam “alla Sellaria alla Beccha Vecchia”, ut mihi iam solvit 1573 
et etiam 1574 “per il banco de’ Turbuli” die XI Octobris 1574. Pater fassus. 

Apparet, etiam, aliud instrumentum celebratum Neapoli die 15 Ianuarii 1562 manu 
notarii Oratii Palombe, concessionis in emphiteosim fatte per Octavium et Alfonsum 
Naclerio, fratres, intervenientes etiam pro Mutio et Ioannem Baptistam, eorum 
fratribus, Sebastiano Starace cuiusdam apotece site Neapoli in plathea Sellariæ [c. 
326v/337 Iv] ubi dicitur “alla Beccha Vecchia”, iuxta bona superius Hieronimi de 
Sanguina, iuxta bona ab uno latere Mattei de Acampora, et ab alio latere iuxta bona 
heredum quondam Marcelli Caraccioli, et viam publicam, reddititie in annuo censu 
emphiteotico ducatorum septem cum dimidio cappelle Sancti Angeli de Squillacis 
intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli. Apparet, etiam, aliud 
instrumentum celebratum Neapoli die 29 ianuarii 1562 manu notarii Victorini de Iulii 
de Neapoli, assensus prestiti per reverendum Ioannem Antonium Rotundum, 
cappellanum supradicte cappelle Sancti Angeli de Squillacis, supradicte concessioni 
supradicte apotece, et predictus Sebastianus promisit solutionem predicti census cum 
pactis emphiteoticis in forma. Apparet, etiam, solutio facta per Ioannem Baptistam 
Staracium, per medium publici banci magnificorum Turbulorum, supradicti census 
sub die XI Octobris 1574. 

Annuos ducatos quatuor cum dimidio super quibusdam domibus sitis in plathea 
Sanctæ Mariæ Regina Celi, qui ad presens solvuntur per moniales predicti monasterii 
Sancte Marie Regina Celi de Neapoli, de quibus apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die octavo Novembris 1525 manu notarii Nicolai de Cunto de Neapoli, cuius 
acta conservantur per reverendum Ioannem Simonem Russum de Neapoli, per quod 
apparet quod Berardinus Surrentinus asserens se esse debitorem Petro Scanfardo in 
ducatis 178.4.5: pro eodem debito, eidem Petro assignavit quartam partem cuiusdam 
domus, in pluribus et diversis membris inferioribus et superioribus consistentis, cum 
porticali, curti, piscina, furno et cantaro, siti Neapoli in plathea Sanctæ Mariæ della 
Gratia iuxta bona dicti Petri, iuxta ortum illorum de Pudericis, iuxta bona Ioannis 
Baptistæ Cicinelli, viam publicam [c. 327r (324r)/338 Ir]976 et alios confines, cum 
relique tres partes possideantur per predictum Petrum Vigore; venditionis fatte a 
Vincentio Surrentino et Fabio Surrentino, que domus est reddititia cappellæ de iure 
patronatus “delli Surrentini” intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, in 
annuo censu ducatorum quatuor cum dimidio ex causa summissionis fatte Zorlino de 
Vendocia de Neapoli. 

Annuos ducatos octo super plancis in plathea Arcus civitatis Neapolis, qui ad 
presens solvuntur per [vacat], de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli 
die 16 Martii 1532 manu notarii Ioanni Antonii Malfitani, affrancationis fatte per 
donnum Gaietanum Cannidum cappellanum Sancti Angeli de Squillacis annui census 
ducatorum octo debendum per Prosperam Vulcaniam, viduam, super duabus plancis, 
simul coniunctis, sitis in plathea Arcus huius civitatis subtus domos magnifici Ioanni 
Vincentii Carrafe, iuxta bona magnifice Ipolite Macedonie, viam publicam et alios 
confines; et versa vice, predicta magnifica Prospera consignavit eidem cappellano 
alium censum emphiteoticum annuorum ducatorum sex debendum per Antonium 
Moschetta, setaiolum, super quibusdam domibus, in pluribus et diversis membris 
inferioribus et superioribus consistentibus, cum apoteca, sitis in plathea “della 
Specellaria, seu li Banchi Vecchi”, iuxta bona Ferdinandi Brancatii, iuxta bona dicti 
Antonii Moschetti, iuxta bona monasterii Sanctæ Mariæ Montisoliveti, viam 
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publicam et alios confines. Et alium censum ducatorum duorum debendum per 
predictum dominum Ferdinandum Brancatium super quadam apotecha parva sita in 
plathea que dicitur “delli Banchi Vecchi”, iuxta alia bona dicti domini Ferdinandi, 
iuxta bona Rainaldis Azzimmatoris, viam publicam et alios confines, qui census 
habet cum potestate affrancandi quandocumque super aliquibus rebus immobilibus 
intus civitatem in simili vel meliori, duobus publicis [c. 327v (324v)/338 Iv] 
instrumentis mediantibus, manu supradicti notarii die 15 Martii 1532, uno de 
emptione dictorum ducatorum sex debentur per dictum Antoninum, et altero de 
summissione predicte apotece summisse per dictum Ferdinandum. Verum, predicta 
permutatio postea non habuit effectum.  

Et ibidem comparuit reverendus dominus Paulus Tassus, canonicus neapolitanus, et 
dixit se fuisse provisum de predicta cappellania, et impromptu exhibuit bullam977 
expeditam per reverendus Detium Capicium rectorem predictæ ecclesiæ Sanctæ 
Mariæ Maioris 14 augusti 1573, subscriptam manu eiusdem reverendi rectoris ac sui 
pendenti sigillo munitam, institutionis predicte cappellaniæ, in sui personam fatte, 
vacantis per obitum donni Ioanni Antonii Rotundi, ad presentationem Thome Russi, 
donatarii Surrentinorum, constito prius in Curia Archiepiscopali Neapolitana quod 
predictus Thomas est verus patronus predictæ cappellaniæ et in poxessione 
presentandi. A tergo cuius est conscriptum instrumentum capture poxessionis 
supradictæ cappellaniæ per donnum Thomam Russum, procuratorem dicti donni 
Pauli, eadem die manu notarii Luce Antonii Parrilli de Neapoli. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missas duas quolibet 
mense. 

Et habet annuum censum ducatorum duorum cum dimidio, legatorum per 
Laurentium Coluccia, super quadam domo sita in plathea Sancti Petri ad Maiella de 
Neapoli, qui census ad presens solvitur per magistros hospitalis Sanctæ Mariæ 
Annuntiatæ de Neapoli, de quo apparet instrumentum celebratum Neapoli die 12 
Iunii 1536 manu notarii Francisci Cocotie de Neapoli, assensus prestiti per donnum 
Ioannem Paulum Coppula, cappelanum cappelle Sancti Angeli de Squillacis intus 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, concessioni fatte per nobilem Anellum 
Cappellum et magistrum Ioannem Vanacore de Neapoli Laurentio de Coluccia [c. 
328r (325r)/339 Ir] de Neapoli cuiusdam domus site in plathea Sancti Petri ad 
Maiella civitatis Neapolis, iuxta bona magnifice Margarite Cosse, iuxta bona 
magnifici utriusque iuris doctoris Bartolomei Pepe, viam publicam et alios confines, 
cum onere annui redditus ducatorum duorum cum dimidio quolibet anno debiti dicte 
cappellanie; et dictus Laurentius, ex causa dicti assensus, promisit solutionem dicti 
census anno quolibet in medietate mensis Augusti, cum potestate affrancandi et aliis 
pactis emphiteoticis in forma. 

Et ibidem comparuit dominus Vincentius de Accillis, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappellania, et impromptu exhibuit bullam expeditam per reverendum 
Detium Capicium rectorem predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris die primo 
Decembris 1573, subscriptam manu eiusdem rectoris et notarii Sebastiani Vadiglie 
de Neapoli ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam, collationis predicte 
cappellaniæ, in sui personam fatte, vacantis per obitum donni Fabii Sassi. Et ibidem 
est conscriptum instrumentum capture poxessionis die 12 martii 1575 manu eiusdem 
notarii. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda. 
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Et habet annuum censum carlenorum triginta quatuor super quadam massaria sita 
ad Antignano ubi dicitur “a Torricchio”, qui census ad presens solvitur [per] 
Baptistam de Christofaro, librarium, de quo apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die 23 Martii 1461 manu notarii Nicolai de Troisio de Neapoli, concessionis 
fatte in emphiteosim perpetuam per donnum Antonium Mazzucchum de Neapoli, 
cappellanum cappellæ Sancti Angeli de Squillacis site intus ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli, Luce de terra Sapulanæ cuiusdam terre, modiorum quinque, 
arbustate et vitate, site in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Torricchio” iuxta terram 
Nardi de Miruliano, iuxta terram [c. 328v (325v)/339 Iv] Hieronimi Cocti, iuxta 
terram heredum quondam Rainaldi Puderici, viam publicam et alios confines, ad 
annuum censum tarenorum quindecim, precedente assunsu Curiæ Archiepiscopalis 
Neapolitanæ et etiam reverendi rectoris predictæ ecclesiæ. 

Et ibidem comparuit donnus Augustinus de Benedictis, et dixit se fuisse provisum 
de predicta cappellania, prout constare fecit per bullam alias presentatam et 
annotatum in libro visitationis anni 1575978. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missas duas qualibet 
hebdomeda, videlicet: unam in die dominico, et aliam die veneris; et duo 
anniversaria quolibet anno, ac primas vesperas, et missam cantatam in utraque 
festivitate sancti Angeli de mense Maii et mense Settembris, prout supra est dictum. 

Et rationem dictæ cappellaniæ percipiuntur infrascriptis annui redditus, videlicet. 
Annui ducati tres, tareni tres et grana decem, super quadam terra sita in villa Sancti 

Petri ad Patierno, qui hodie solvuntur per venerabilem monasterium Sanctæ Clare de 
Neapoli, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die secundo Decembris 
1511 manu notarii Ioannis de Arminio de Neapoli, per quod apparet quod orta 
differentia inter monasterium et moniales Sanctissimi Corporis Christi ordinis 
Sanctæ Clare de Neapoli et donnum Franciscum Surrentinum cappellanum Sancti 
Angeli de Squillacis super eo quod predictus donnus Franciscus cappellanus 
pretendit quandam terram, que tenetur et possidetur per dictum monasterium, 
modiorum trium cum dimidio et unius quarti arbustatam et vitatam, sitam in loco 
nominato “lochio de Sancto Pietro ad Patierno”, et proprie ubi dicitur “la Orna”, 
pertinentiarum Neapolis iuxta bona dicti monasterii, circum circa et alios confines, 
reddititiam predictæ cappelle in annuo censu tarenorum decem et octo cum dimidio, 
et quod predicta terra deberet [c. 329r (326r)/340 Ir] restitui predicto cappellano 
tandem devenerunt ad conventionem, et predictus donnus Franciscus contentatus fuit 
quod dicta terra sit predicti monasterii, et de novo concessit pro predicto censu 
tarenorum 18 cum dimidio cum pactis emphiteoticis in forma et potestate affrancandi 
in simili vel meliori, cum augumento unius caroleni. 

Annui ducati quatuor cum dimidio super quadam terra sita a Ferriccio seu “a 
Bavoglia” pertinentiarum Neapolis, qui hodie solvuntur per heredes magnifici 
Michaelis Ioannis, comes, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 
decimo Novembris 1518 manu notarii Ioannis Andreæ Florentini de Neapoli, per 
quod apparet quod dominus Alexander Trabacchus, cappellanus Sancti Angeli de 
Squillacis constructi intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et Franciscus 
de Chiario de Neapoli asserentes predecessores cappellanos in predicta cappella 
concessisse quondam domino Antonio Mazzuccho quandam terram, modiorum 
sexdecim, tunc sterilem et incultam nunc arbustatam et vitatam, sitam in pertinentiis 
Neapolis ubi dicitur “Bavoglia” iuxta bona cappelle Sanctæ Marie de Tranquillo, 
iuxta bona monasterii Sanctæ Mariæ Montis Oliveti, iuxta alia bona dicti Francisci, 
iuxta bona Antonii de Tangredo, viam publicam et alios confines, pro annuo censu 
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tarenorum sexdecim cum potestate affrancandi; et deinde, dicta terra pervenit in 
posse dicti Francisci, et postmodum per donnum Franciscum Florentinum fuisse 
motam litem contra ipsum in Curia Archiepiscopali Neapolitana, et deinde devenit ad 
conventionem; et predictus Franciscus in excambium consignavit predictæ cappelle 
quendam censum ducatorum quatuor debendum per Silvestrum Cavallum et Paulam 
de Gallutio, coniuges, super quadam terra sita in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a 
Sancta Maria a Cazzuro”, arbustata et vitata. Et postmodum perventa dicta 
cappellania in posse predicti donni Alexandri, qui movit litem in Sacro [c. 329v 
(326v)/340 Iv] Consilio contra ipsum Franciscum super devolutione, tandem 
devenerunt ad conventionem, et, salvo assensu apostolico, predictus donnus 
Alexander iterum concessit predicto Francisco supradictam terram primo loco 
concessam, sitam “a Bavoglio”, pro annuo census declarando per duos expertos per 
ipsas partes electos, habito respectu ad valorem fructum tempore predicte 
concessionis cum pactis emphiteoticis in forma et potestate affrancandi in simili vel 
meliori.